

ROZWÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 10 września 1923 r.

Konflikt włosko - grecki zażegnany.

Przy pośrednictwie Rady Ambasadorów dojdzie do porozumienia.

WIEDEN 9,9 (AW) Jak donosi „Neue Freie Presse“ z Paryża, w kołach rządowych francuskich zaznacza się przekonanie, że obecnie na podstawie decyzji Rady Ambasadorów dojdzie do porozumienia między Włochami a Grecją.

Co dotyczy samej treści noty Rady Ambasadorów, to według informacji z kół włoskich, to nota powyższa nakłada na Grecję obowiązek wypełnienia żądań włoskich. Kilka punktów zostało odpowiednio zmienionych tak, aby mogły być przyjęte przez Grecję. W sprawie oddania honoru fladze włoskiej Rada Ambasadorów postanowiła, by do Portu Pirtusu przez okrętów włoskich przybyły również statki angielskie. W

ten sposób Grecja będzie musiała oddać honor flagom włoskiej, angielskiej, francuskiej. Ma to odbyć się celem nadania charakteru zadośćuczynienia Radzie Ambasadorów. Odnosnie do żądań włoskich, dotyczących odszkodowania 50 milionów lirów — Rada proponuje, by Grecja zdeponowała tę kwotę w jednym z banków włoskich, przyczem zapłacenie jej nastąpiłoby po uszeniu przez specjalną komisję. Wreszcie komunikuje Rada Ambasadorów Rządowi greckiemu, że otrzymała od Włoch przyrzeczenia, iż po wypełnieniu przez Grecję zobowiązań w myśl postanowienia Rady Ambasadorów, wyspa Korfu zostanie natychmiast ewakuowana.

RZYM 9,9 (PAT) Mussolini wysłał do am-

basadora włoskiego w Paryżu następującą depeszę, celem zakomunikowania jej konferencji ambasadorów:

„Proszę zawiadomić konferencję ambasadorów, że rząd królewski przyjmuje do wiadomości notę, wysłaną przez konferencję ambasadorów do Grecji i zgadza się z nią, powtarzając obietnice ewakuacji Korfu i wysp przyległych, gdy tylko Grecja całkowicie i ostatecznie ureguluje żądane od niej odszkodowania“.

PARYŻ 9,9 (PAT) Z Londynu donoszą, że Grecja przyjęła decyzję rady ambasadorów.

W przededniu rozwiązania kwestji ruhrskiej.

Bierny opór słabnie. — Francja gotowa do współpracy z rządem niemieckim.

BERLIN 9,9 (AW) Dyplomatyczny korespondent „Daily Telegraph“ twierdzi, że Francja zajmuje nadal stanowisko wyczerkujące wobec śmiertelnej walki w Zagłębiu Ruhry. Władze okupacyjne komunikują, że ludność w coraz większej mierze przestaje stosować się do rozporządzeń w sprawie biernego oporu.

Według wiadomości z Berlina Stresemann nie będzie dłużej zwracał z uwagą do współpracy gospodarczej w Zagłębiu Ruhry. Ekspedycja inżynierów władz okupacyjnych przygotowuje się od dłuższego czasu na tę ewentualność i z chwilą unieważnienia wspomnianych zarządzeń rząd francuski da wyraz współpracy z rządem i przemy-

słem niemieckim nad przywróceniem normalnych warunków w Zagłębiu Ruhry. W ciągu miesiąca przemysł będzie mógł podjąć produkcję w normalnym zakresie i, płacąc takse wywozową, eksportować swe produkty.

Dalsze stadium nastąpi z chwilą przedstawienia nowych propozycji niemieckich, co do płatności obligacji kategorii a, b, w wysokości 50 miliardów marek złotych.

RZYM 9,9 (PAT) Na odsłonięciu pomnika po poległych w Damvillers, Poincare wspomniał, że katastrofa marki niemieckiej spowodowana jest wydatkowaniem olbrzymich sum na Zagłębie Ruhry. Złamaliśmy, mówił Poincare, opór niemiecki który już upada. Niemcy rozpoczęły walkę w Ruhrze

i przegrały ją. Uzdrawią się, gdy przestaną popierać materialnie opór, pozostawiając ludności swobodę pracy i porozumienia się z nami w sprawie dostaw, nam należnych. Wolimy zastawy pozytywne, będące w naszym ręku, od zastawów ogólnych, proponowanych przez Stresemanna, których dochody mogłyby nam się wymknąć. Żadamy rzeczy realnej. Odejdziemy wówczas, kiedy należności, nasze zostaną pokryte. Nie odrzekamy od zawarcia traktatu ekonomicznego, gdy Niemcy dadzą nam pewność uiszczenia odszkodowań i gwarancję bezpieczeństwa. Jeżeli zaś Niemcy trwać będą w dotychczasowych metodach, to nie na nas spadnie odpowiedzialność za katastrofę, jaką na siebie ściągają.

Japonja po katastrofie.

135,000 ludzi bez dachu nad głową. W Yokohamie wybuchła cholera. 1829 wstrząśnień ziemi.

TOKIO 9,9 (PAT) W mieście panuje spokój. Przy pomocy wojska prowadzi się prace nad usunięciem gruzów. 135,000 ludności jest bez dachu nad głową. Gmachów ambasad i poselstw strzegą posterunki wojskowe.

PARYŻ 9,9 (PAT) „Petit Parisien“ donosi z Koba na podstawie informacji angielskich, iż w Yokohamie wybuchła epidemia cholery.

MOSKWA 9,9 (AW) Według depesz

z Władywostoku w Japonji zginął cały państwowy zapas złota. Miejsce, gdzie złoto przechowywano w Banku Państwa, zostało zupełnie zalane wodą.

MOSKWA 9,9 (AW) Według dalszych depesz z Władywostoku trzęsienia ziemi powtarzają się w Japonji ciągle. Około Tokio czynnych jest 15 kraterów.

OSAKA 9,9 Od dnia 1 do 6 bm. obserwatorium w Tokio zarejestrowało ogółem 1829 wstrząśnień ziemi.

TELEGRAMY.

POŻAR SŁYNNEGO KLASZTORU.

MOSKWA 9,9 (PAT) Donoszą iż słynny klasztor na wyspach Sołowieckich na Morzu Białym spłonął doszczętnie. Klasztor był zbudowany przez Iwana Groźnego i posiadał wiele zabytków historycznych.

PAN BRONSTEIN I PAN ROSENFELD URZĄDZAJĄ MANEWRY.

MOSKWA 9,9 (PAT) W bieżącym miesiącu odbędą się w gubernji Smoleńskiej wielkie manewry armji sowieckiej. Na manewrach obecni będą Trockij i Kamieniew.

FIASKO WYSTAWY MOSKIEWSKIEJ.

MOSKWA 9,9 (AW) Wystawę Moskiewską zwiedziło do dnia 6 września 50 tysięcy ludzi, z tych około czterysta oficjalnie zarejestrowanych cudzoziemców. Frekwencja naogół mało ożywiona.

RATOWANIE MARKI NIEMIECKIEJ.

Nadzwyczaj szerokie pełnomocnictwa komisarza dewizowego. A mimo to dolar 66 milionów.

BERLIN 9,9 (AW) Nadzwyczajnym komisarzem dewizowym mianowany został tajny radca Fellingner, generalny referent dla spraw gospodarczych w pruskim min. przemysłu i handlu. Wyposażony on został w nadzwyczaj szerokie pełnomocnictwa, umożliwiające wprowadzenie w życie zarządzeń sekwestru dewiz. Między innymi wpro-

wadzono cenzurę listów. Organy komisariatu będą miały prawo dokonywania rewizji w domach prywatnych. Oporni przeciwko rozporządzeniom komisariatu podlegać mogą karze więzienia do lat 10.

BERLIN 9,9 (AW) Dolar w prywatnych obrotach pozagiełdowych osiągnął dzia-

łaj 66 milionów, a kurs papierów wartościowych podniósł się trzykrotnie. Ten dalszy etap katastrofy marki niemieckiej znalazł wyraz w kształtowaniu się cen, które podskoczyły o 100 procent. Kilo masła kosztowało dziś 16 milionów, kilo mięsa 8 milionów, jajko 600 tysięcy, chleb od 8 bm. 2.800.000 marek.

Anarchja walutowa w Gdańsku.

Niemieccy emisariusze skupują walutę i złote dewizy.

GDANSK 9,9 (PAT) Z dniem jutrzejszym, tj. od dnia 10 bm., zarobki robotników portowych wynosić będą dziennie 32 miliony.

GDANSK 9,9 (AW) „Dziennik Gdański” donosi, że anarchja walutowa w Gdańsku i niemożność opanowania sytuacji przez czynników mlarodajne znievoliły przemysł do samopomocy. Ze źródeł dobrze poinformowanych donosi „Dziennik” że przemysłowcy wydadzą własne pieniądze przemysłowe („Danziger Industriewald”). Dwie drukarnie gdańskie dostały po-

plenienie tłoczenia tych nowych pieniędzy, które mają opiewać na mniejsze sumy, lecz przedstawiać będą wartość większą od obecnej marki niemieckiej.

Dalej donosi tenże „Dziennik”, że łącznie z różnymi sztuczkami walciarzy niemieckich, stwierdza wypadła, że w Gdańsku skupują emisariusze największych banków niemieckich wszystkie waluty i dewizy złote.

Stąd też pochodzą niesłychane skoki dolara i rekordowy spadek marki niemieckiej.

Zjazd Związku Miast w Katowicach.

KATOWICE 9,9 (AW) 9 b. m. rozpoczęły się obrady Zjazdu Związku miast w Katowicach.

Po nabożeństwie w kościele św. Piotra i Pawła rozpoczęło się w sali Teatru Polskiego pierwsze plenarne posiedzenie, które zajął przewodniczący Związku miast dr. Zawadzki. Następnie wygłosili przemówienia powitalne prez. miasta Katowic dr. Górecki, ks. administrator apostołski dr. Hlonęda, prezes Katowickiej Rady Miejskiej Krajczyński, marszałek Sejmu Śląskiego mecenas Wolny, prezes Rady Miejskiej m. Warszawy senator Baliński, poseł Korfanty, oraz delegaci urzędników państwowych komunalnych. Po przemówieniach odczytano pismo p. prezydenta Rzplitej, który wyraża żal z powodu niemożności wzięcia udziału w Zjeździe i życzy Zjazdowi owocnych obrad. Nadto odczytano telegramy powitalne marszałka Trampczyńskiego, prezesa Witosa, ministrów: Osieckiego, Szydłowskiego, Łopuszańskiego i Karlińskiego, od wszystkich wojewodów oraz całego szeregu senatorów, posłów i instytucji. Ogółem nadeszło 42 depeche.

Do Prezydium Zjazdu wybrano prez. m. Warszawy Jabłońskiego oraz prezydentów: Lwowa — Chłamca, Poznania — Ratajskiego, Krakowa — Fedorowicza i 12 asesorów spośród prezydentów większych miast.

Po referacie dr. Grofowskiego przyjęto do wiadomości sprawozdanie z działalności Związku Miast Polskich za rok 1922 poczem nastąpiły zapisy do poszczególnych

sekcji i zamknięcie posiedzenia.

Po przerwie obiadowej o godz. 3-ej rozpoczęły się w gmachu Magistratu obrady sekcji, których jest ogółem 7. Największe zainteresowanie budzi sekcja prawno-administracyjna z referatem dr. Sikorskiego „o przyszłym ustroju samorządów miejskich”.

Zjazd wysłał telegram hołdowniczy do prezydenta Rzplitej, marszałka Senatu i Sejmu, prezydenta Witosa oraz depeche do posła japońskiego z wyrazami współczucia z powodu ostatniej katastrofy.

KATOWICE 9,9 (PAT) Dzisiaj o godz. 9 rano toczyły się w dalszym ciągu obrady w sekcjach zjazdu miast polskich. Po przerwie obiadowej odbyło się posiedzenie plenarne zjazdu. Na posiedzeniu dysktowano nad rezolucjami poszczególnych sekcji i wzięli wnioskami. Po odczytaniu depeesz, wystosowanych do Prezydenta Rzplitej, prezesa Rady Ministrów, marszałków Sejmu i Senatu oraz do posła japońskiego w Warszawie, zjazd przyjął sprawozdanie komisji rewizyjnej i udzielił zarządowi absolutarium. Zaproszenie delegata m. Łodzi do odbycia 8-go zjazdu w Łodzi odesłano do decyzji zarządu. Po przemówieniu pożegnalnym przewodniczego zjazdu i burmistrza dr. Górnik i po wniesieniu na okrzyku na cześć G. Śląska, zjazd został zamknięty. Jutro o 10 rano uczestnicy zjazdu udadzą się na wycieczkę dla zwiedzenia kopalni i hut na G. Śląsku.

Ze sportu.

WARSZAWA 9 (PAT) Wczoraj i dzisiaj odbyły się wyścigi cyklistów z udziałem gości z Francji oraz najlepszych jeźdźców z Krakowa, Łodzi i Warszawy.

Wyścig motocyklów na przestrzeni 5 kilometrów wygrał Choński z Warszawy. Drugi przybył Rudawski z Krakowa. Czas 3,46 minuty.

Wyścig na przestrzeni 10 km. zwyciężali w takim samym porządku ci sami. Czas w pierwszym dniu 7 min. 7 sekund, w drugim dniu 6 minut 56 sekund.

Wyścig amerykański parami na przestrzeni 25 km. wygrali pierwsi bracia Miller z Łodzi, w drugiej parze przybyli Łazarski i Hochstman z Krakowa. Najlepsi jeźdźcy z Warsza-

wy oraz Belivie z Francji przybyli „bez miejsca”.

Zamocza się, że Belivie jest zwycięzcą „Grand Prix” w Paryżu.

Finał biegu na 1000 metrów wygrał Szymczak. Drugi przybył Jarosiński, trzeci Belivie, a czwarty Stankiewicz.

Wyścig na 200 metrów na czas: 1) Belivie 13 sekund, 2) równocześnie Stankiewicz i Gędziorowski w 13,4 sekund. 3) równocześnie Iko w 13,6 sekundy.

Finał biegu na przestrzeni 800 metrów: 1) Belivie, 2) Stankiewicz, 3) Gędziorowski. Czas ostatnich 200 metrów 13 sekund.

Wyścigi „mecz” na przestrzeni dwóch okrążeń toru w trzech serjach po dwóch jeźdźców w pierwszej serji pierwszy Belivie, drugi Lange, w drugiej serji pierwszy Lange, drugi Stankie-

wiecz, w trzeciej serji pierwszy Belivie, drugi Stankiewicz.

Wyścig dystansowy na 10 km. wygrał Lange Józef w czasie 15 minut 48 sekund.

KRAKÓW 9,9 (PAT) Zawody piłki nożnej o mistrzostwo Polski zachodniej pomiędzy „Warta” z Poznania a „Wisła” z Krakowa zakończyły się wynikiem remisowym 1:1 (0:0).

WILNO 9,9 (PAT) Zawody piłki nożnej o mistrzostwo Polski północnej pomiędzy lwowska „Pogonia” a wileńska „Laura” skończyły się wynikiem 3:1 na korzyść „Pogoni”.

WILNO 9,9 (PAT) Wczorajsze zawody piłki nożnej pomiędzy drużynami „Makkabi” i „Pogonia” zakończyły się wynikiem 9:1 (5:0) na korzyść „Pogoni” Sędziował p. Strzelecki.

Kronika telegraficzna.

kt) „Matin” donosi z Rzymu: Rząd jugosłowiański zawiadomił rząd włoski, iż zamierza zwrócić się do prezydenta konfederacji helweckiej z prośbą o arbitraż w kwestji Rjeki.

kt) „Petit Parisien” donosi na podstawie oficjalnych informacji z Rio de Janeiro, że Brazylia bynajmniej nie ma zamiaru pójść za przykładem Włoch w razie, gdyby one wystąpiły z Ligi Narodów.

kt) Olbrzymi pożar zniszczył całe miasto Cavaledei. Ogień rozszerza się na dalsze okolice. Zachodzi obawa, że pożar pochłonię wiele ofiar w ludziach.

kt) Jak donosi „Le Matin”, Pasciz odbył konferencję z ambasadorem włoskim w Paryżu w sprawach, dotyczących Rjeki.

kt) Do Rio de Janeiro przybył polski statek szkolny „Lwów”. Należy nadmienić, że „Lwów” jest pierwszym statkiem polskim, jaki przepłynął równik.

kt) Dzienniki donoszą, jakoby Grecja wystosowała do Albanji ultimatum, domagające się wydania w ciągu 5 dni winnych morderstwa w Janinie.

Piekło sowieckie.

Robotnicy petersburscy, doprowadzając do ostateczności obchodzeniem się z nimi władz sowieckich, wydali odezwę do robotników i proletariuszy całego świata „cywilizowanego”.

Czytamy w tej odezwie, między innymi:

My wam mówimy prawdę, a nie agitatorzy opłaceni pieniędzmi za zrabowany majątek cerkiewny, których każde słowo jest kłamstwem. Nasze życie to piekło. Głód zmuśił nas do zjedzenia wszystkich koni, psów i kotów. Petersburg opustoszał, z 2,5 miliona jego mieszkańców zostało przy życiu zaledwie 300.000.

„Cara niewiedomo za co zamordowano, inteligencję wystrzelano. Ci, co nad nami panują, przepojeni są krwią ludzką i nasycony zrabowanym złotem. Zabawiają się oni w ten sposób, że robią zakłady, który z nich będzie prędzej zabijał ludzi. „Towarzysz” Matwiejew zastrzelił z rządu 40 ludzi, poczem 400 ludzi od razu utopiono”.

Komentarze do tej odezwę są, oczywiście, zbyteczne.

KRONIKA

Zlot ochotniczych straży ogniowych
województwa Łódzkiego.

— Kalendarzyk.

Poniedziałek dnia 10 września Mikołaja W,

Wschód słońca g. 6 m. 01

Zachód o g. 7 m. 05

— Widowiska.

Teatr Miejski (Cegielniana 63)

„Fantazy” we wtorek.

Teatr Scala (Cegielniana № 18)

Program nr. 8

„Luna” (Przejazd 1)

„Współczesna Dalila”

„Casino” (Piotrkowska 67)

„Ociec jej dziecka”

„Odeon” (Przejazd 2)

„Zaginiony testament”

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Mektoub”

Kalendarzyk historyczny.

1735 Po zgonie Augusta II jednogłówny wybór na króla Stanisława Leszczyńskiego.

Wiadomości bieżące

— Świadczenia na wpisy szkolne.

Wydane rozporządzenie, aby urzędnicy państwowi, ubiegający się o wpisy szkolne, przedstawiali zaświadczenia szkół państwowych, że udawali się do nich z prośbami o przyjęcie ich dzieci, ale z braku miejsc otrzymali odpowiedź odmowną, sprawia pracownikom państwowym wiele kłopotu, ponieważ zmuszeni są obejść wszystkie szkoły, aby dowiedzieć się, że w każdej z nich brak miejsca i wakanse zajęte zostały już przed wakacjami.

Następnie rozporządzenie powyższe wydane 19 maja zostało ogłoszone dopiero 28 sierpnia przed rozpoczęciem roku szkolnego, wobec czego wielu pracowników nie mogło uzyskać podobnych zaświadczeń.

Sprawa powyższa zajęła się delegacja pracowników kolejowych, która udała się do ministra oświaty, prosząc o złagodzenie uciążliwego rozporządzenia.

P. minister przyobiecał, że wyda odpowiednie rozporządzenie, nadmieniając, że rząd w dalszym ciągu będzie pokrywał całkowicie wpisy dla dzieci pracowników, uczęszczających do szkół prywatnych (bp)

Szkoły prywatne mogą być zajmowane przez szkoły gminne.

Zarządy gmin upoważnione zostały nową ustawą sejmową do czasowego zajmowania lokali szkolnych w gminie na cele powszechnego nauczania.

Zarządy gmin mogą za zezwoleniem właściwego kuratora zajmować na czas nie dłuższy niż 2 lata na cele powszechnego nauczania lokale wszelkich istniejących na terytorjum gminy szkół społecznych i prywatnych w godzinach popołudniowych, lub wieczornych, o ile takie lokale o tej porze nie są używane do udzielania nauki.

Za zajęte ubikacje, oraz za używanie ubikacji w szkołach gmina płaci czynsz na zasadzie wzajemnego porozumienia się z zarządem zajętej szkoły.

O ile porozumienie takie nie nastąpi, wysokość czynszu określi urząd rozjemczy do spraw najmu, ewentualnie sąd (bp)

— Podwyższenie kursu „Miljonówek”.

W piątek dokonywano w Warszawie obroty „Miljonówkami” po kursie 17,000 za sztukę. Wobec tego urząd skarbowy ma podnieść do tej wysokości dalszą sprzedaż „Miljonówek”.

— Kilimy w Łodzi.

Trwająca od dwóch dni wystawa kilimów w lokalu Stowarzyszenia Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan, przy ul. Piotrkowskiej 113 — wzbudziła kolosalne zainteresowanie publiczności tą dziedziną polskiego przemysłu artystycznego.

Wśród wystawionych eksponatów znajdują się ciekawe okazy współczesne, wykonane według wzorów najznakomitszych artystów-malarzy polskich oraz rząd-

W dniach 8 i 9 bm. odbywał się w Łodzi zlot straży pożarnych ochotniczych Wjewództwa Łódzkiego.

W związku ze zjazdem powyższym zwrócili się organizatorzy do dyrekcji K. E. Ł. z prośbą, aby w dniach 8 i 9 września członkowie straży w mundurach korzystać mogli z przejazdu w tramwajach według taryfy ulgowej.

Zarząd K. E. Ł. do prośby tej się przychylił.

Delegaci w liczbie ok. 200 na zjazd poczeli przybywać już dnia 7, a oczekiwały na nich na dworcach specjalne komisje kwaterek, wyznaczone przez zarząd straży ochotniczej łódzkiej, które utrzymywały na dworcach stałe dyżury.

W dniu 8, w pierwszym dniu zjazdu, odbyła się zbiórka asysty i hufca sztandarowego w III oddziale, a następnie zbiórka delegacji straży przy ul. Emilji Nr. 5-7, poczem nastąpił przemarsz na nabożeństwo.

Po nabożeństwie, w zbiorowym pochodzie, udano się do I oddziału, celem dokonania uroczystego złożenia sztandarów i otwarcia zjazdu.

Na zjazd ten przybyli, jako goście, p. wice-wojewoda Łyszkowski, p. wice-prezydent Groszkowski, który witał delegatów w imieniu miasta oraz komendant policji p. Roszkowski i inspektor Wróblewski.

Po powitaniach przystąpiono do wyboru prezydium i na przewodniczącego wybrano p. Przyjałkowskiego z Radomia, a na wice-przewodniczącego p. Pachelskiego z Warszawy.

Następnie odczytano szereg depech z Warszawy, Wilna, Lublina, Janowic i jednogłównie uchwalono wysłać depeche z wyrazami hołdu do Prezydenta Rzeczypospolitej.

Jako następny punkt omawiano sprawę organizacji Związku Wjewódzkiego oraz odbyto szczegółową dyskusję nad statu-

kie okazy wzorowane na starych muzealnych wzorach polskich, ukraińskich i kaukaskich.

Wystawa zorganizowana została przez warszawską firmę „A. Chrzanowska”, Chmielna 23.

Zaznaczyć należy, że dziś w ostatnim dniu wystawa otwarta jest od godziny 10-ej rano do 6-ej po południu.

— Sprawy mieszkaniowe.

Miejski Urząd Rozjemczy do spraw najmu, na zasadzie posiadanych wykazów obrachunkowych, dodatkową opłatę do komornego (pensja dozorczy, czyszczenie komińców, oświetlenie, wywóz nieczystości i tp.) ustalił za czas od 1 kwietnia do 1 lipca rb. w wysokości 1000 mkp. za 1 rubla przedwojennego.

W bieżącym zaś kwartale, za czas od I-VII do I-X opłata za świadczenia dodatkowe przewidywane jest w wysokości następującej: od mieszkań, nieposiadających wygód po 2000 mkp. za 1 rub., od mieszkań posiadających wygody oraz sklepów i przedsiębiorstw handlowych po 3000 mkp. — za 1 rubla.

Zasadnicze komorne należy w dalszym ciągu obliczać według Dekretu o ochronie lokatorów, tj. w wysokości dwukrotnego komornego przedwojennego, licząc po mk. 2, 16 za 1 rubla.

Urząd Rozjemczy udziela wszelkich informacji, dotyczących opłat za mieszkania, codziennie od godz. 9-1 po poł. Lokal Urzędu mieści się przy ul. Andrzeja Nr. 4 (II piętro).

— Zjazd robotników przem. włókiennicz.

W dniu 8 bm. otwarty został VI Zjazd robotników związków zawodowych włókienniczych.

Po powitaniach nastąpiły wybory do Komisji mandatowej i redakcyjnej, do której wybra-

tem tego związku.

Między innymi uchwalono jako siedzibę związku Łódź, a następnie przyjęto jednogłównie listę kandydatów do Rady Wjewódzkiej, a to na podstawie uzgodnionej przez specjalnie wybraną komisję mandatową.

Następnie wygłosił obszerny przemówienie p. Wagner, który zaznaczył, że utworzenie związku wojewódzkiego ma wielkie znaczenie dla przyszłości pożarnictwa.

Praca straży jest ofiarną i bezinteresowną i jedyne zadowolenie ze spełnionego obowiązku stanowi całą nagrodę.

Dlatego niezbędnym jest, aby nie ustawało w pracy bez względu na stanowisko strażaków, gdyż w ten tylko sposób zadanie swe w stosunku do obywatelstwa będzie spełnione.

Następnie odbyły się wybory członków Zarządu Głównego.

O godz. 11 i pół drużyny, stojące do ćwiczeń, rozpoczęły próbne ćwiczenia, a po przerwie obiadowej rozpoczął się konkurs, który trwał do zmroku.

Zabawa ogrodowa i koncert w ogrodzie tow. akc. K. Scheibler i L. Grohman przy ul. Przędzalnianej zakończyły pierwszy dzień zlotu.

W dniu 9, tj. w drugim dniu zlotu, nastąpił dalszy ciąg ćwiczeń konkursowych oraz zwiedzenie w grupach urządzeń przeciwpożarowych w fabrykach łódzkich, a po przerwie obiadowej ogłoszenie wyniku oraz wręczenie nagród, ofiarowanych przez Komendanta Ł. S. O. O. dr. L. Grohmana.

O godz. 5 i pół zostały zaalarmowane wszystkie oddziały Ł. S. O. O. i nastąpiło rozwiązanie zadania taktycznego szkolnego i wielkiego.

O godz. 8 odbył się bankiet w lokalu oddziału straży ogniowej przy ul. Konstantynowskiej, podczas którego panował bardzo serdeczny nastrój. (pap)

no członków, według listy, ustalonej przez zarząd.

Następnie odczytał protokół z VI zjazdu p. Szczerkowski, poczem przystąpiono do sprawozdań.

Sprawozdanie to złożył imieniem zarządu głównego poseł Szczerkowski.

Wypadki i kradzieże

— Samobójczy zamach w sanatorium.

W sanatorium „Unitas” przy ul. Pustej 13 w celu samobójczym napila się sublimatu 22 letnia posługaczka Franciszka Dłużniewska.

Pierwszej pomocy udzielił desperatce lekarz pogotowia, poczem odwiózł ją do szpitala przy ul. Drewnowskiej. (bp)

— Śmiertelny upadek.

Przy ul. Warwińskiego 11 wypadła z trzeciego piętra 55 letnia Marianna Stolarek. Wskutek pęknięcia czaszki, śmierć nastąpiła momentalnie. Zwłoki zabezpieczono do przybycia władz sądowo lekarskich. (bp)

— Zamach samobójczy.

Na cmentarzu żydowskim znaleziono kobietę, dającą słabe oznaki życia; odwieziono ją do drugiego komisariatu policji, dokąd wezwano również pogotowie.

Jak się okazało jest to 18 letnia Maria Adamowicz (Narutowicza 50) kasjerka w aptece Gurfajna, która usiłowała otruć się jakimś płynem.

Denatkę po wrzepłukaniu żołądka odwiózł lekarz pogotowia do szpitala Poznańskiego. (pap)

— Skradzione krowy.

Nocy ubiegłej skradziono mieszkańcowi Chojen, Szywie Szydłowowi, za pomocą wykucia w murze dziury do obory, dwie krowy, ogólnej wartości ok. 20 milionów marek.

Dzięki sprężystej akcji policji udało się krowy odnaleźć.

Krowy te znalezione w lesie pod Zgierzem, przywiązane do drzewa. Znalezione krowy zwrócono prawemu właścicielowi a za złodziejami wdrożono energiczne poszukiwania, które niewątpliwie doprowadzą do wykrycia sprawców kradzieży. (nap)

Teatr i sztuka

— Teatr Miejski.

Jutro we wtorek dn. 11 bm. Teatr Miejski otwiera sezon arcydziełem dramatu polskiego „Fantazym” Juliusza Słowackiego. Pierwszorzędna obsada ról z pp. Solską, Śliwickim (pozyskanym na trzy pierwsze przedstawienia), Starską, Kosińskim, Kono-pnicką-Pytlńską, Zniczem, Wołoszynowską, Ściborem i inn. pod reżyserską batutą Wysockiej; nowa dekoracyjna inscenizacja przy zastosowaniu ostatnich metod oświetlenia, stworzą warunki pierwszorzędnej interpretacji teatralnej mogącej rywalizować z najlepszymi odtworzeniami „Fantazego” na scenach polskich. Inauguracyjne przedstawienie poprzedzi prelekcja znakomitego krytyka Jana Lorentowicza. Pokup na bilety świadczy o olbrzymim zainteresowaniu się szerokich sfer publiczności łódzkiej zarówno sztuką jak i nowym zespołem.

Skrzynka do listów.

Od zarządu łódzkiej filii Związku Artystów Seen Polskich (ZASP) otrzymaliśmy następujące pismo z prośbą o umieszczenie:

„Artyści Teatru Miejskiego w Łodzi na odwołanie w dniu 6 września rb. postanowili jednogłośnie wystąpić do Zarządu głównego Związku Artystów Seen Polskich z gorącym protestem przeciwko przyjazdowi na występy do Łodzi różnych zespołów, ogrywających najnowszy repertuar i przez to podkopujących był miejsce tego”

Ze świata.

Z DAWNYCH KOLONJI NIEMIECKICH.

§) Ostatnie sprawozdanie z Tanganji, dawnych posiadłości niemieckich we wschodniej Afryce, opowiada o usiłowaniach władz angielskich wytopienia zabobonów i nadużyć tamtejszych czarodziei. Sprawozdanie powiada, że „czarodzieje” są przyczyną rozpowszechnionego w obwodzie Moshi barbarzyńskiego zwyczaju zabijania dzieci. Dzieci urodzone z najdrobniejszą anomalnością, u których np. zęby dolne przekuwają się przed zębami górnymi, skazane, są na śmierć przez uduszenie, zagłodzenie lub

otrucie. Rodzice zwykle woleliby uniknąć takiego gwałtu i nieraz oddają dzieci obcym, ale są zmuszeni ogólną opinią, bo kapłani czynią ich potem za wszelkie nieszczęścia lub nieprzyjemności na szczep spadłe, odpowiedzialnymi. Czy posucha, czy zbytnie deszcze, epidemia lub inna choroba zawsze za nieszczęścia odpowiadają rodzice takiego nieszczęśliwego dziecka.

Podczas wojny wzrosła znacznie liczba zwierzyny, a lwy, które po licznych walkach karmiły się ludzkim mięsem, nabrały gustu do tego rodzaju żywności i napadają na ludzi. Ich śmiałość jest niesłychana i całe wsie żyją w strachu przed nimi, ale ponieważ w dzień kryją się w gęstych zaroślach, trudno jest je wytopić.

W pierwszej połowie roku 1922 wypłacono nagrody za zabicie 300 lwów i 800 leopardów. W dystrykcie Tabora stwierdzono 67 wypadków zabicia ludzi przez lwy, a nie wszystkie dochodzą do wiadomości władz.

Malowidła skalne, podobne jakie znaleziono w południowej Afryce, odkryto w dystrykcie Kondoa. Przedstawiają one tylko zwierzęta, wyciągnięte czerwonym pigmentem, który pozostaje niezmiennym pod wpływami atmosferycznymi tylko tam, gdzie kawałki skały są odłupane, w rysunku jest zatarty. Są to bezwzględnie rysunki zaginionego zupełnie szczepu buszmanów.

Płace

1371b5c

150% drożej kupuję brylanty, złoto, srebro zegarki, stare zęby, garderobe.
Konstantynowska 7, Milich
prawa oficyna, I-sze piętro

Zaginął szpic

biały wabi się Puszek łaskawy
znalezca proszony jest o odpro-wadzenie za wynagrodzeniem
ul. Rokocińska 54 piąta oficyna
Z. Kwapiński. 1854s2

Dr. Michał Lipski

Choroby skórne, weneryczne,
moczopiętne.
Dzielnia 37.

Przyjmuje 2 — 5 pp. i 7—9 w.
w święta 1—2. (1564b9)

Dr. Mieczysław Kotulski

Choroby wewnętrzne i kobiece
powrocił. 1822-b
Przyjmuje od 3 — 5-ej.
Ul. Zielona 32.

Ktoby wiedział

gdzie pracuje lub mieszka mo-
ja żona Helena Langer upra-
szam o wiadomość do hotelu
Klukas Cegielniana 64, Franci-
szek Langer. (1630-k-1)

Kupuje

2165

placę 200 proc. drożej za bry-
lanty, złoto, srebro i biżuterię,
zęby sztuczne, garderobe i sz-
ale czarne. Zachodnia 52 naprze-
ciw lombarda i p. L. Milich.

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenery-
cznych, skórnych i włosów.
Gabinet Koentgena i światłowcz.
Piotrkowska 144 (róg ul. Swan-
delickiej) Godz. przyjęć od
9—2 i 6—8. dla pań 5 — 6
1874-k-4

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

Drzewo opałowe w szczapach
i rabane. Sprzedaż hurtowa
i detaliczna. Ceny konkurencyj-
ne. Wólczńska 60, skład drze-
wa. 559c—3

Rowery i części, gumy do sprze-
dania. Piotrkowska 178 Krze-
miński. Tamże motocykl „Brad-
burg” 4 konny z luzszajbą.
5578—2

Resorkę jesionową b. lekką
nową i luzszą sprzedam. Za-
katna 43 m. 14. 5550—2

Przyrządka, wolant, powóz, kare-
tka, rolwaga, wozy i towaro-
we bryki sprzedam. Kilińskie-
go 28. 5569—4

Okazyjnie sprzedam kredens,
lodówkę, kilka flaszek i ba-
lon do wody. Konstantynowska
№ 66 Szczesniak. 5610—3

Sprzedam słoninę po taniej ce-
nie. Rzgowska 15s klep ro-
gowy. 5609—4

Mebel do sprzedania Kiliński-
ego 201 m. 6. Obejrzyć moż-
na codziennie od 9—12 w poł.
5606—2

Dwa place do sprzedania ra-
zem 80x80 w Nowych Choj-
nach przy lecznicy. Wiadomość
Napiórkowskiego 27 m. 25
5637—2

Maszynę do szycia białej i
skóry prawie nową sprzedam
tanie. Radwańska 49 m. 37.
5621—2

Urządzenie sklepowe nadające
się na skład apteczny lub
farbiarnię do sprzedania. Naw-
rot 95 w sklepie. 5622—2

Dwie beczki dębowe duże do
kapusty tanio do sprzedania
Nawrot 95 w sklepie. 5624—2

Różne:

A. A. Na raty! Swetry, chasłki
barchany, biały towar
trykotina, firanki, suknie, korty
wsypa najtaniej i najwygodniej
Leon Rubaszkin Kilińskiego 40.
5561—8

Biuro Prośb, B. Walczyński,
Piotrkowska 90. Prośby do
Sądu, do władz administracyj-
nych, wojskowych, apelacje, re-
kursy i t. p. opracowania.
5560—8

Krawcowa poszukuje szycia w
domach prywatnych. Ul. 6-go
sierpnia № 70-a 5592—4

Potrzebna nauczycielka z mu-
zyką na wieś do 2 dziewczyn-
nek. Oferty składać w admin.
Rozwoju dla „T. L.”

Buchalter poszukuje posady sta-
łej lub na godziny wieczoro-
we w przemyśle lub handlu.
Oferty Biuro Ogłoszeń Tracew-
ski, Radwańska 6 pod „Buchal-
ter”. 5578—3

Lokal przemysłowy do odstą-
pienia. Oferty Rozwój pod
„Okazja”. 5487—2

Kapelusze damskie tanio, mod-
nie, elegancko i solidnie
przerabiam i nowe wykonuję.
Kujawska, Nawrot 37, m. 7, pra-
wa oficyna, III piętro. 1548—2

Kawaler, lat 44, poszukuje to-
warzyszki życia. Cel matry-
monialny. M. Renczelewski, Ki-
lińskiego 187, zegarmistrz. 5542—17

Przedsiębiorstwo robót szklar-
skich oraz sprzedaż szyb.
Przyjmuje wszelkie zamówienia
wchodzące w zakres szklar-
stwa. Jan Candryk, Łódź, ul.
Piotrkowska 249. 5330—14

Kto wypożyczy 3000 złotych
polskich. Mogę zabezpieczyć
na hipotecę. Oferty upraszam
składać do administracji „Roz-
woju” pod „Chrześcijańin 100”
5531—4

Dozorca bezdietny poszukuje
posady, świadectwa dobre.
Wólczńska 148 Skowron.
5593—2

Poszukuje się pokoju umeblo-
wanego lub bez z niekrepu-
jącym wejściem. Warunki do
redakcji pod A. B. 5608—2

Potrzebna paniąka do pertu-
merji. Konstantynowska 10.
5612—2

Potrzebna służąca. Lipowa 56
m. 4 5601—2

Uczeń wyższego kursu gry
skrzypcowej udziela lekcji.
Oferty do Rozwoju pod „Skrzy-
pek”. 5603—2

Pomieszczenie dla dwóch pa-
nienek. Radwańska 14 m. 3
5605—2

Kapelusze damskie i dziecin-
ne tanio, modnie, elegancko
i solidnie przerabiam i no-
we wykonuję. A. Dobiacka,
ul. Milsza 45 lewa oficyna par-
ter. 5497—2

Majątki ziemskie, gospodarst-
wa, domy, wille, młyny wo-
dne, wiatraki poleca Biuro „Po-
średnik” Zgierz, Parczewska
№ 3. 5594—4

Umeblowanego pokoju, poszuku-
je inteligentna panna. Oferty
pod „Pokój” 5614—2

Rządca kawaler poszukuje po-
sady od 1-go października
lub od Nowego Roku. Oferty
składać w Rozwoju pod Kawal.
5640—5

Potrzebna służąca umiejająca go-
tować ze świadectwami. Zgła-
szać się ul. Napiórkowskiego
38 res auracja. 564—2

Gospodyni znająca się dobi-
ze na kuchni poszukuje miejs-
ca w szpitalu lub u księdza. Of-
erty pod Pracowita. 5636—2

KAPELUZE damskie i dzie-
cinne tanio modnie, elegancko
i solidnie przerabiam i nowe
wykonuję. A. Dobiacka, ul.
Musza 43 le-
wa oficyna parter. 5631—3

STUDENT udziela matema-
tyki, fizyki, jęz. franc. Kilińskiego 86-3,
(druga brama.) 5630-5

Gospodyni (bezżona z wykwin-
tą kuchnią i gospodarstwem
miejskim szuka stanowiska w
większym majątku lub w mie-
ście. Adresy p. ożostawć w Roz-
woju. 5620-3

Panna inteligentna z 6 kl. wy-
kształceniem obejmie kondy-
cję. Oferty pod „H. H.” 5625-3

Panna inteligentna z 6 kl. wy-
kształceniem obejmie kon-
dycję. Oferty pod „Z. S.” 5528-3

Inżynier kawaler poszukuje je-
dnego pokoju z meblami lub
bez. Oferty Rozwój „Z. D.” 5615-4

Zagubione dokumenty

Domaszewska Berta zagubiła
paszport niemiecki wydany
w Łodzi. 5596-2

Miklaszewska Henryka zagubi-
ła paszport niemiecki wy-
dany w Łodzi. 5604-2

Rajski Jan zagubił paszport
rosyjski wyd. w gm. Działo-
szyn pow. Welniskiego oraz
różne dokumenty. 5607-2

Grzywacz Erast zagubił pasz-
port polski wydany z gminy
Szadek powiat Sieradz. 5623-3

Buchard Stanisław zagubił pasz-
port niemiecki wyd. z gm.
Nowosolna pow. Łódzkiego o-
raz kartę powołania wyd. w P.
K. U. Łódź. 5627-3

Grenda Feliks zagubił paszport
rosyjski wydany przez gminę
Podgórze i kartę beztermino-
wego urlopu wydaną przez P.
K. U. Łódź. 5616-3

Walczak Józef zagubił pasz-
port niemiecki wydany w
Łodzi i książeczkę związkową
5619-3

Cena ogłoszeń: Przed tekstem i w tekście 8000 mk., za tekstem 2500 mk., z wyjątkiem 1100 mk., wśród drobnych 1500 mk., nekrologi 2000 mk., komunikaty 5000 mk., za wiersz milimetrowy lub jego część. Drobne ogłoszenie bezterminowe 250 mk. za wiersz, duże litery 2000 mk., dla poszukujących pracy 200 mk., najmniejsze ogłoszenie 2500 mk. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej, zagraniczne 100 proc. Tabelkowe i fantazyjne ogłoszenia 50 proc. drożej. Stronice przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 8 łamów, za tekstem na 5 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium wliczają się do kosztów. Ogłoszenia przyjmują się do godz. 6-ej, do 8-ej, zaliczają się do kosztów. Nie odpowiadamy na ogłoszenia bez podania adresu. Każda nowa podwyżka obowiązuje od 10-go września 1923 r.